ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE LAURO MULLER - SC
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 004/2016

Página 1 de 6

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N° 002/2016

O MUNICÍPIO DE LAURO MULLER - SC em atendimento a

recomendação encaminhada através do Ofício n° 0159/2016/PJ/LMU pelo Ministério

Público do Estado de Santa Catarina e de acordo com a Lei Municipal n° 1.145 de 28 de

Novembro de 2001, torna público a Retificação n° 002/2016 ao Edital de Concurso

Público n° 004/2016 que passa a ser assim definido:

1. DO NOVO CRONOGRAMA

No Anexo I, páginas 4 do Edital de Concurso Público n° 004/2016

onde se lê:

CRONOGRAMA

Datas Previstas Eventos

23/02/2016 Publicação do Edital.

23/02/2016 à
29/02/2016

Período para impugnação das disposições do Edital, no posto de
atendimento.

23/02/2016 à
24/03/2016

Período Para:

 Inscrição pela Internet ou posto de atendimento;

 Emissão do respectivo boleto bancário;

 Pagamento da taxa de inscrição;

 Recebimento dos requerimentos para PNE;

 Atendimento de Necessidades Especiais no Posto de
Atendimento;

 Protocolo dos documentos comprobatórios para Avaliação
de Títulos.

29/03/2016
Publicação da Lista das inscrições deferidas e relação das inscrições
indeferidas.

30/03/2016 à
31/03/2016

Período para interposição de recursos concernente as inscrições
indeferidas.

05/04/2016
Homologação das inscrições e divulgação do horário e local para
realização da Avaliação Escrita Objetiva.

10/04/2016 APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO ESCRITA OBJETIVA

11/04/2016 Divulgação do gabarito e do caderno da Avaliação Escrita Objetiva

12/04/2016 à
13/04/2016

Período para interposição de recursos concernente às questões e ao
Gabarito da Avaliação Escrita Objetiva

27/04/2016
Publicação do Resultado Preliminar da Avaliação Escrita Objetiva e da
Avaliação de Títulos.

28/04/2016 à
29/04/2016

Período para interposição de recursos concernente ao Resultado
Preliminar da Avaliação Escrita Objetiva e da Avaliação de Títulos.

04/05/2016

Publicação:

 Critérios para a realização da Avaliação de Aptidão Física e
Prática;

 Resultado Final da Avaliação Escrita Objetiva e de Títulos;

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE LAURO MULLER - SC
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 004/2016

Página 2 de 6

 Lista dos Candidatos classificados, local, data, horário para
realização da Avaliação de Aptidão Física e Avaliação de Aptidão
Prática.

15/05/2016
APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO PRÁTICA E
AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA.

18/05/2016
Publicação do resultado da Avaliação de Aptidão Prática e Avaliação
de Aptidão Física.

19/05/2016 à
20/05/2016

Período para interposição de recursos concernente ao Resultado da
Avaliação de Aptidão Prática e Avaliação de Aptidão Física.

24/05/2016
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL E DA HOMOLOGAÇÃO DO
CONCURSO PÚBLICO

Leia-se:

NOVO CRONOGRAMA

Datas Previstas Eventos

23/02/2016 Publicação do Edital.

23/02/2016 à
29/02/2016

Período para impugnação das disposições do Edital, no posto de
atendimento.

23/02/2016 à
24/03/2016

Período Para:

 Inscrição pela Internet ou posto de atendimento;

 Emissão do respectivo boleto bancário;

 Pagamento da taxa de inscrição;

 Recebimento dos requerimentos para PNE;

 Atendimento de Necessidades Especiais no Posto de
Atendimento;

 Protocolo dos documentos comprobatórios para Avaliação
de Títulos.

29/03/2016
Publicação da Lista das inscrições deferidas e relação das inscrições
indeferidas.

30/03/2016 à
31/03/2016

Período para interposição de recursos concernente as inscrições
indeferidas.

05/04/2016
Homologação das inscrições e divulgação do horário e local para
realização da Avaliação Escrita Objetiva.

08/04/2016 à
20/04/2016

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES e período para:

 Inscrição pela Internet ou posto de atendimento;

 Emissão do respectivo boleto bancário;

 Pagamento da taxa de inscrição;

 Recebimento dos requerimentos para PNE;

 Atendimento de Necessidades Especiais no Posto de
Atendimento;

 Protocolo dos documentos comprobatórios para Avaliação
de Títulos;

 Solicitação da Devolução das inscrições no posto de
atendimento.

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE LAURO MULLER - SC
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 004/2016

Página 3 de 6

22/04/2016
Publicação da Lista das inscrições deferidas e relação das inscrições
indeferidas.

25/04/2016 à
26/04/2016

Período para interposição de recursos concernente as inscrições
indeferidas.

27/04/2016
Homologação das inscrições e divulgação do horário e local para
realização da Avaliação Escrita Objetiva.

01/05/2016 APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO ESCRITA OBJETIVA

02/05/2016 Divulgação do gabarito e do caderno da Avaliação Escrita Objetiva

03/05/2016 à
04/05/2016

Período para interposição de recursos concernente às questões e ao
Gabarito da Avaliação Escrita Objetiva

18/05/2016
Publicação do Resultado Preliminar da Avaliação Escrita Objetiva e da
Avaliação de Títulos.

19/05/2016 à
20/05/2016

Período para interposição de recursos concernente ao Resultado
Preliminar da Avaliação Escrita Objetiva e da Avaliação de Títulos.

25/05/2016

Publicação:

 Critérios para a realização da Avaliação de Aptidão Física e
Prática;

 Resultado Final da Avaliação Escrita Objetiva e de Títulos;

 Lista dos Candidatos classificados, local, data, horário para
realização da Avaliação de Aptidão Física e Avaliação de Aptidão
Prática.

29/05/2016
APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO PRÁTICA E
AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA.

31/05/2016
Publicação do resultado da Avaliação de Aptidão Prática e Avaliação
de Aptidão Física.

01/06/2016 à
02/06/2016

Período para interposição de recursos concernente ao Resultado da
Avaliação de Aptidão Prática e Avaliação de Aptidão Física.

03/06/2016
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL E DA HOMOLOGAÇÃO DO
CONCURSO PÚBLICO

2. DAS AVALIAÇÕES DE TÍTULOS

No Anexo II, páginas 5 e 6 do Edital de Concurso Público n°

004/2016 onde se lê:

ETAPAS

CARGOS

Avaliação Escrita
Objetiva

Avaliação de
Aptidão Prática

Avaliação de
Aptidão Física

Avaliação de
Títulos

Classificatória /
Eliminatória

Eliminatória Eliminatória Classificatória

AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA X

ASSISTENTE SOCIAL X

AUXILIAR ADMINISTRATIVO X

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO
ODONTOLÓGICO

X

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE LAURO MULLER - SC
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 004/2016

Página 4 de 6

AUXILIAR DE EDUCAÇÃO
ESCOLAR

X

AUXILIAR DE ENSINO DE
EDUCAÇÃO INFANTIL

X

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

X   X

CARPINTEIRO  X X

COZINHEIRA X

ELETRICISTA X

ENGENHEIRO CIVIL X

FARMACÊUTICO X

FONOAUDIÓLOGO X

LUBRIFICADOR DE
VEÍCULOS

X X

MECÂNICO X X

MEDICO ESF X

MÉDICO GINECO-OBSTETRA X

MÉDICO ORTOPEDISTA X

MÉDICO PEDIATRA X

MÉDICO PSIQUIATRA X

MONITOR X

MOTORISTA X X

OPERADOR DE MÁQUINAS X X

PEDREIRO X X

PROFESSOR II – ARTES X     X

PROFESSOR II – EDUCAÇÃO
INFANTIL

X     X

PROFESSOR II – ENSINO
FUNDAMENTAL 1 A 5 ANO

X     X

PROFESSOR II – HISTORIA X     X

PROFESSOR II –
MATEMÁTICA

X     X

PROFESSOR II – GEOGRAFIA X     X

PSICÓLOGO  X

RECEPCIONISTA X

SERVENTE X   X

SOLDADOR X X

TÉCNICO EM ENFERMAGEM X

TÉCNICO EM VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

X

VIGIA X   X

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE LAURO MULLER - SC
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 004/2016

Página 5 de 6

Leia-se:

CARGOS

Avaliação Escrita
Objetiva

Avaliação de
Aptidão
Prática

Avaliação de
Aptidão Física

Avaliação de
Títulos

Classificatória /
Eliminatória

Eliminatória Eliminatória Classificatória

AGENTE DE SAÚDE
PÚBLICA

X     X

ASSISTENTE SOCIAL X     X

AUXILIAR ADMINISTRATIVO X     X

AUXILIAR DE
CONSULTÓRIO
ODONTOLÓGICO

X     X

AUXILIAR DE EDUCAÇÃO
ESCOLAR

X     X

AUXILIAR DE ENSINO DE
EDUCAÇÃO INFANTIL

X     X

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

X   X X

CARPINTEIRO  X X   X

COZINHEIRA X     X

ELETRICISTA X     X

ENGENHEIRO CIVIL X     X

FARMACÊUTICO X     X

FONOAUDIÓLOGO X     X

LUBRIFICADOR DE
VEÍCULOS

X X   X

MECÂNICO X X   X

MEDICO ESF X     X

MÉDICO GINECO-
OBSTETRA

X     X

MÉDICO ORTOPEDISTA X     X

MÉDICO PEDIATRA X     X

MÉDICO PSIQUIATRA X     X

MONITOR X     X

MOTORISTA X X   X

OPERADOR DE MÁQUINAS X X   X

PEDREIRO X X   X

PROFESSOR II – ARTES X     X

PROFESSOR II –
EDUCAÇÃO INFANTIL

X     X

PROFESSOR II – ENSINO
FUNDAMENTAL 1 A 5 ANO

X     X

PROFESSOR II – HISTORIA X     X

PROFESSOR II – X     X

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE LAURO MULLER - SC
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 004/2016

Página 6 de 6

MATEMÁTICA

PROFESSOR II –
GEOGRAFIA

X     X

PSICÓLOGO  X     X

RECEPCIONISTA X     X

SERVENTE X   X X

SOLDADOR X X   X

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM

X     X

TÉCNICO EM VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

X     X

VIGIA X   X X

3. DA DEVOLUÇÃO DAS TAXAS DE INSCRIÇÃO

Fica estabelecido que àqueles candidatos que procederam com as
inscrições e não possuem mais interesse em participar do certame em virtude da
adequação do cronograma podem solicitar o cancelamento e a consequente devolução
da taxa de inscrição, através de expresso REQUERIMENTO, junto ao Posto de
Atendimento descrito no item 4 do Edital n° 004/2016, até 20 de abril de 2016.

Parágrafo Único. O Candidato deverá protocolar, além do

requerimento, cópia autenticada ou apresentar a original juntamente com cópia simples

para conferência do comprovante de pagamento e informar os dados bancários para

restituição dos valores adimplidos.

Lauro Muller - SC, 7 de Abril de 2016.

FABRÍCIO KUSMIN ALVES
Prefeito Municipal